
 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

 

IEKŠĒJIE NOTEIKUMI Nr. 8 
 

APSTIPRINĀTI 

ar Talsu novada pašvaldības domes 

28.12.2023. lēmumu Nr. 480 

 

Talsu novada pašvaldības pamatbudžeta līdzekļu, kas iegūti no dabas resursu nodokļa 

maksājumiem, izmantošanas noteikumi 

 
Izdoti saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas  

likuma 73. panta pirmās daļas 4. punktu un  

Dabas resursu nodokļa likuma 29. panta pirmo daļu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Noteikumi nosaka kārtību, kā Talsu novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) izmanto  

Pašvaldības pamatbudžeta līdzekļus, kas iegūti no dabas resursu nodokļa maksājumiem, 

(turpmāk – Līdzekļi), kā arī nosaka Līdzekļu sadali, izmantošanas jomas un izmantošanas, 

uzskaites un pārskatu sniegšanas kārtību. 

 

II. Līdzekļu sadale 

 

2. Līdzekļi tiek sadalīti: 

2.1. Rezerves fondā; 

2.2. Vides fondā; 

2.3. Administratīvo teritoriju fondā. 

3. Līdzekļu sadalījums no kopējiem ieņēmumiem kārtējā gadā: 

3.1. 5 procenti – Rezerves fondā; 

3.2. 60 procenti – Vides fondā; 

3.3. 35 procenti – Administratīvo teritoriju fondā, ievērojot sekojošo: 

 

N. p. k. Pārvalde vai apvienības pārvalde Sadalījums (%) 

3.3.1. Balgales pagasta pārvalde 3 

3.3.2. Dundagas pagasta pārvalde 4 

3.3.3. Ģibuļu pagasta pārvalde 6 

3.3.4. Īves pagasta pārvalde 2 

3.3.5. Kolkas pagasta pārvalde 3 

3.3.6. Ķūļciema pagasta pārvalde 2 

3.3.7. Laidzes pagasta pārvalde 5 



 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

3.3.8. Laucienes pagasta pārvalde 5 

3.3.9. Lībagu pagasta un Strazdes pagasta apvienības pārvalde 8 

3.3.10. Lubes pagasta pārvalde 2 

3.3.11. Mērsraga pagasta pārvalde 4 

3.3.12. Rojas pagasta pārvalde 8 

3.3.13. Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvalde 8 

3.3.14. Stendes pilsētas un Virbu pagasta apvienības pārvalde 6 

3.3.16. Talsu pilsētas pārvalde 20 

3.3.17. Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvalde 5 

3.3.18. Valdgales pagasta pārvalde 4 

3.3.19. Vandzenes pagasta pārvalde 5 

Kopā: 100 

 

4. Līdzekļi virs kalendārajā gadā plānotā apjoma un Rezerves fonda uzkrājums, kas pārsniedz 

50000 EUR, tiek uzskaitīts Vides fondā. 

5. Pašvaldības iestāžu vadītājiem, kuri vada vairāku teritoriālā iedalījuma vienību apvienību 

pārvaldes, atļauts budžetā paredzētos Līdzekļus pārvietot starp teritoriālā iedalījuma 

vienību budžetiem. 

6. Pašvaldības iestādē neizlietotais Līdzekļu gada budžets tiek pārvirzīts uz nākamā gada 

budžetu. Par Līdzekļu pārcelšanu atbild Pašvaldības iestādes “Centrālā pārvalde” (turpmāk 

– Centrālā pārvalde) Finanšu un grāmatvedības nodaļa. 

 

III. Līdzekļu izmantošanas jomas 

 

7. Līdzekļus no Rezerves fonda izmanto gadījumos, kad tiek konstatēti tieši kaitējuma draudi 

videi un ir nepieciešams veikt neatliekamus pasākumus, lai ierobežotu vai nepieļautu 

turpmāku kaitējumu videi un nelabvēlīgu ietekmi uz cilvēku veselību vai ar dabas resursu 

saistīto funkciju pasliktināšanos.  

8. Līdzekļus no Vides fonda var izmantot Talsu novada kopējo vides aizsardzības aktivitāšu, 

pasākumu un projektu finansēšanai: 

8.1. infrastruktūras izveidei, atjaunošanai vai pārbūvei, kas vērsta uz vides kvalitātes 

saglabāšanu un atjaunošanu, kā arī dabas resursu ilgtspējīgu izmantošanu; 

8.2. atkritumu apsaimniekošanai; 

8.3. investīcijām atjaunojamo energoresursu sistēmām; 

8.4. videi draudzīga un ilgtspējīga autotransporta iegādei; 

8.5. bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai, t.sk. koku kopšanai; 

8.6. invazīvo sugu izplatības ierobežošanai un samazināšanai; 

8.7. ūdenstilpju un ūdensobjektu apsaimniekošanai, aizsardzībai; 

8.8. vides aizsardzības pasākumu (akcijas, talkas, izglītojoši un citi pasākumi) 

organizēšanai un nodrošināšanai; 

8.9. vides monitoringam; 

8.10. vides aizsardzības projektu līdzfinansēšanai; 

8.11. klimata pārmaiņu pasākumu organizēšanai; 

8.12. augšņu un grunts aizsardzībai un sanācijai; 

8.13. vides un dabas resursu izpētei, novērtēšanai un atjaunošanai; 

8.14. vides aizsardzības iestāžu un sabiedrisko vides inspektoru veiktspējas stiprināšanai; 

8.15. citiem ar vides aizsardzību saistītiem pasākumiem. 

9. Līdzekļus no Administratīvo teritoriju fonda var izmantot vides aizsardzības pasākumu 

finansēšanai, kas minēti nolikuma 8.1., 8.2., 8.3., 8.5., 8.6., 8.7., 8.8., 8.12. un 8.15. 

apakšpunktos.  

 



 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

IV. Līdzekļu izlietošanas, uzskaites un pārskatu sniegšanas kārtība 

10. Līdzekļu grāmatvedības uzskaite tiek nodrošināta atbilstoši Pašvaldībā noteiktajai 

grāmatvedības uzskaites kārtībai un normatīvajiem aktiem. 

11. Pašvaldības izpilddirektoram ir tiesības lemt par Līdzekļu izlietošanu no Rezerves fonda  

līdz 50000 EUR un par Līdzekļu izlietošanu no Vides fonda līdz 20000,00 EUR vienai 

aktivitātei. 

12. Rezerves fonda izlietošanas kārtība: 

12.1. Līdzekļu izlietotājs (Pašvaldības iestāde vai tās struktūrvienība) informē 

izpilddirektoru un saskaņo rīcības plānu avārijas seku likvidācijai; 

12.2. Pašvaldības izpilddirektors deleģē Centrālās pārvaldes “Īpašumu un vides 

aizsardzības nodaļa”, “Darba aizsardzības, ugunsdrošības un civilās aizsardzības 

nodaļa” vai “Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļa” veikt avārijas vietas apsekošanu 

un vienas darba dienas laikā sagatavot atzinumu par avārijas seku likvidāciju, kā arī 

rīkojumu par Līdzekļu izlietošanu. 

13. Vides fonda un Administratīvo teritoriju fonda līdzekļu izlietošanas kārtība: 

13.1. Līdzekļu izlietotājs Administratīvo teritoriju fonda plānoto pasākumu izdevumus 

iesniedz sistēmā Lietvaris to saskaņošanai ar 13.5. apakšpunktā norādīto atbilstošo 

Centrālās pārvaldes nodaļu, un Līdzekļus izlieto atbilstoši saskaņotajam plānam; 

13.2. Līdzekļu izdevumu saskaņošanu atbilstošā Centrālās pārvaldes nodaļa veic piecu 

darba dienu laikā, nosūtot apstiprinājumu uz iestādes e-Adresi;  

13.3. Līdzekļu izlietotājs neparedzētu izdevumu segšanai no Vides fonda pirms pasākumu 

veikšanas iesniedz sistēmā Lietvaris iesniegumu ar aktivitātes plānu un izmaksu tāmi 

izvērtēšanai, to saskaņo ar 13.5. apakšpunktā norādīto atbilstošo Centrālās pārvaldes 

nodaļu; 

13.4.   Atzinumu saņem līdz trīs mēnešiem no iesnieguma iesniegšanas brīža un Līdzekļus 

izlieto atbilstoši iesniegtajam aktivitātes plānam, tāmei, atzinumam, Pašvaldības 

izpilddirektora rīkojumam vai domes lēmumam. 

13.5.   Par Līdzekļu izlietošanas atbilstību šiem noteikumiem atzinumu sniedz:  

13.5.1.Centrālās pārvaldes “Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļa” 8.1. un 

8.4.  apakšpunktā paredzētajos gadījumos; 

13.5.2.Centrālās pārvaldes “Īpašumu un vides aizsardzības nodaļa” 8.1., 8.2., 8.3. un 

no 8.5.  līdz 8.15. apakšpunktos paredzētajos gadījumos. 

13.6. Pozitīva atzinuma gadījumā: 

13.6.1. lēmumu par Līdzekļu izlietošanu līdz 20000 EUR, bez PVN pieņem 

Pašvaldības izpilddirektors, izdodot rīkojumu; 

13.6.2. lēmumu par Līdzekļu izlietošanu virs 20000 EUR, bez PVN pieņem 

Pašvaldības dome. 

14. Līdzekļu izlietotājs reizi pusgadā (līdz 15. jūlijam un 30. decembrim) sniedz pārskatu 

Pašvaldības izpilddirektora vietniekam nekustamā īpašuma un plānošanas attīstības 

jautājumos par plānoto Līdzekļu izliešanas faktisko stāvokli (izpildi). 

 

IV. Nobeiguma jautājumi 

 

15. Noteikumi stājas spēkā ar 2024. gada 1. janvāri. 

16. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē Talsu novada domes 2021. gada 25. novembra 

nolikums “Talsu novada pašvaldības budžeta līdzekļu “Dabas resursu nodoklis” izlietojuma 

nolikums”. 

 

 

Domes priekšsēdētāja                                                                                                  E. Kārkliņa 

 


